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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním předního a bočního operačního

přístupu využívaného při totálních endoprotézách kyčelního kloubu z hlediska

rehabilitace. Předmětem práce je uvedení čtenáře do problematiky náhrad

kyčelních kloubů.

Obecná část obsahuje anatomii, fyziologii a kineziologii kyčelního kloubu.

Dále zmiňuje patologie kyčelního kloubu související s tématem této práce a jejich

řešení alloplastikou s pomocí různých druhů kloubních náhrad a operačních

technik. Poté následuje nastínění postupu rehabilitace a režimových opatření po

těchto operacích. V kapitole metodika jsou teoreticky popsány vyšetřovací

metody a terapeutické postupy včetně cvičební jednotky, které byly využity při

zpracování této bakalářské práce.

Pro dosažení cílů práce bylo 10 sledovaných pacientů rozděleno do dvou

skupin podle typu operačního přístupu. Na základě vstupního kineziologického

vyšetření byl stanoven rehabilitační plán a aplikována terapie.

Ve výsledcích práce jsou pomocí tabulek porovnána vstupní a výstupní data

sledovaných pacientů, ze kterých je patrné, že lepších výsledků dosahovala

skupina operovaná předním přístupem.

V diskuzi jsou slovně popsány výsledky práce a také je zde daná problematika

rozebrána na podkladě výzkumů jiných autorů. Závěr práce stručně rekapituluje

celou práci, je zde uvedeno zhodnocení vytyčených cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Kyčelní kloub; totální endoprotéza; přední přístup; boční přístup; alloplastika;

rehabilitace.

ABSTRACT

This Bachelor thesis compares the rehabilitation processes of the direct

anterior and lateral surgical approaches for total hip arthroplasty. The subject of

this work will be to introduce the issues with total hip arthroplasty.

The main body discusses the anatomy, physiology, and kinesiology of the hip

joint. Further, it goes into the pathology of the hip joint relating back to the topic

of this thesis and their solution by alloplasty with help of different hip

replacements and surgical processes. Next I outline the rehabilitation methods

and regimen measures applied after these surgeries. The methodology chapter

describes theoretically the screening methods and the therapeutic procedures –

including exercise unit, which were used in the processing of this Bachelor thesis.

To achieve the goal of this thesis, I divided ten monitored patients into two

groups according to the surgical approach. Based off the entrance kinesiology

examination, the rehabilitation plan was developed and the therapy was applied.

Using a spreadsheet, I compared the results of the pre-treatment and post-

treatment data of the monitored patients. It is evident that the results were better

in the group of patients who had undergone surgery using the direct anterior

approach.

Discussion verbally describes the results of the paper, also the given issue is

dissected based on research of the other authors. The conclusion briefly

summarizes the whole work. Here are listed and evaluated the main goals and

benefits of the work.

Keywords

Hip joint; total arthroplasty; anterior approach; lateral approach; alloplasty;

rehabilitation.
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1 ÚVOD

Operace kyčelních kloubů patří v dnešní době mezi běžně prováděné

ortopedické výkony a jejich počet se stále zvyšuje. Hlavní příčinou těchto operací

jsou degenerativní změny, které v populaci nad 75 let postihují 80 %

obyvatelstva. Tyto změny jsou nevratné, způsobují zhoršení funkce kloubu a jsou

původcem bolesti. V pozdějších stadiích jsou řešeny alloplastikou, kdy je

původní kloub nahrazen kloubem umělým.

Pro pacienta po výměně kyčelního kloubu je důležitá rehabilitace, aby se mohl

co nejrychleji vrátit zpět do svého funkčního života. Tato bakalářská práce

poukazuje na odlišnosti v pooperační rehabilitaci mezi pacienty, u kterých byla

použita rozdílná operační technika.

Toto téma jsem si vybrala, protože není fyzioterapeuta, který by se ve své praxi

nesetkal s pacientem s totální endoprotézou kyčelního kloubu. Možná by se

námět této bakalářské práce mohl zdát někomu obyčejný, já si ale myslím, že

i běžné diagnózy si zaslouží pozornost. Možná právě proto, že se v budoucnu

mohou s velkou pravděpodobností týkat i nás. Věřím tedy, že tato práce může

být přínosná pro každého fyzioterapeuta, ortopeda či budoucího pacienta.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnání 2 skupin pacientů po totální endoprotéze kyčelního

kloubu lišících se operačním přístupem z hlediska fyzioterapie.

Cílem teoretické části je seznámení se s danou problematikou a podrobné

nastudování odborné literatury.

Cílem speciální části je fyzioterapeutická intervence 10 sledovaných pacientů.

Konečným cílem je zpracování a vyhodnocení závěrečných dat na základě

vstupních a výstupních vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je spojením pánve a volné dolní končetiny.

Do hluboké kloubní jamky, která je tvořena acetabulem kosti pánevní (os coxae),

zapadá hlavice kosti stehenní (caput femoris). Jedná se o kloub kulový omezený,

jehož stavba umožňuje pohyb ve všech rovinách (1, 2).

3.1.1 Stavba kloubu

V acetabulu, které se podobá duté polokouli, se střetávají všechny tři pánevní

kosti. Nejvíce se na stavbě jamky podílí os ischii (cca 45 %) a nejméně os pubis

(asi 20 %), avšak styčnou plochu acetabula tvoří pouze poloměsíčitá plocha

(facies lunata), která je jako jediná pokryta hyalinní chrupavkou a na níž po

okrajích navazuje chrupavčitý lem (labrum acetabuli). Labrum zvětšuje kapacitu

kloubní jamky a ta díky němu obklopuje více jak polovinu hlavice stehenní kosti.

Acetabulum je skloněno zevně dolů a dopředu a jeho průměr je přibližně 2,5 cm.

Přesné postavení je však individuální a závislé například na pohlaví. Ve středu

jamky se nachází fossa acetabuli, která je jejím nejhlubším místem a je vyplněna

tukovým polštářem (pulvinar acetabuli), který zmírňuje nárazy kloubní hlavice

femuru. Horní okraj acetabula často samostatně osifikuje a v klinické praxi se

nazývá jako stříška. Stříška se uplatňuje na stabilizaci hlavice stehenní kosti (1).

Stehenní kost (femur) je největší rourovitou kostí v těle. Proximální konec

kosti má tvar koule a slouží jako hlavice kyčelního kloubu. Ta je pomocí krčku

(collum femoris) připojena k tělu kosti. Z laterální strany je palpovatelný velký

trochanter, který je významným orientačním bodem na dolní končetině. Hmatný

vrchol trochanteru informuje o poloze hlavice, která je ve stejné výši. Směrem

mediálním se nachází malý trochanter. Mezi trochantery vzniká drsná čára (linea

intertrochanterica), na kterou se upíná kloubní pouzdro. Distální konec stehenní
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kosti je rozšířený a rozdělený na dva kloubní hrboly – condylus medialis et

lateralis (1).

Obrázek 1 - Pohled ze zevní strany do otevřeného kloubu (3)

Pouzdro kyčelního kloubu začíná na okrajích acetabula a kromě linea

intertrochanterica vpředu se upíná ještě vzadu asi do poloviny krčku femuru.

Toto kloubní pouzdro je velmi silné díky čtyřem vazům, které ho zpevňují

a prakticky s ním srůstají především na přední ploše. Nejslabší částí pouzdra je

místo, kde naléhá šlacha m. iliopsoas a spodní plocha krčku (1).

Vazy zpevňující pouzdro:

• ligamentum iliofemorale – je vůbec nejsilnějším vazem v lidském těle.

Jeho dvě ramena začínají pod spina iliaca anterior inferior, laterální

rameno se upíná na bazi velkého trochanteru, mediální rameno

u malého trochanteru. Zesiluje tedy přední stranu pouzdra a brání

hyperextenzi v kyčelním kloubu;
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• ligamentum pubofemorale – jde po dolní ploše pouzdra od horního

okraje stydké kosti ke kosti stehenní a omezuje abdukci a zevní rotaci;

• ligamentum ischiofemorale – je krátký vaz jdoucí po zadní ploše

pouzdra od okraje acetabula k laterálnímu rameni iliofemorálního

vazu, se kterým splývá. Brání v pohybu do addukce a vnitřní rotace;

• zona orbicularis – je vazivový prstenec obtáčející krček femuru složený

z vláken lig. pubofemorale a ischiofemorale (1, 2).

3.1.2 Cévy a nervy kyčelního kloubu

Tepny kyčelního kloubu vycházejí z periartikulární cévní sítě, která se


[…]


Flexe 4+ 4

Extenze 4 3+

*izo. – vyšetřeno orientačně izometricky

Barthel index: 80 bodů.

Hodnocení bolesti: VAS v klidu 2, při pohybu 5.

Krátkodobý rehabilitační plán: viz Pacient 1.

Dlouhodobý rehabilitační plán: viz Pacient 1.
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Příloha 8 – Pacient 9, Vstupní data (vlastní zdroj)

Pohlaví: muž

Věk: 73

Výška: 178 cm

Váha: 90 kg

Anamnéza

NO: stav po TEP levého kyčelního kloubu 12/2021 pro koxartrózu, subj. si

pacient stěžuje hlavně na bolest stehna v okolí jizvy při pohybu, v noci nemůže

spát.

OA: běžná dětská onemocnění, TEP P kyčle 2010, diabetik, hypertonik.

RA: bezvýznamná.

PA + SA: v důchodu, bydlí s manželkou v rodinném domě se 3 schody.

FA: léky na diabetes a hypertenzi.

AA: Penicilin.

Abúzus: exkuřák 2020, alkohol nepije.

Vyšetření chůze

Chůze 3 dobá s 2 FH, pacient hledí před sebe, váha více na pravé DK, nestejná

délka kroku, vadný stereotyp.
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Antropometrie

Tabulka 86 – Pacient 9, Vstupní antropometrické vyšetření – obvodové míry (vlastní

zdroj)

Obvod DKK Levá (cm) Pravá (cm)

Stehno (15 cm nad patellou) 55 52

Stehno (nad patellou) 43 41

Koleno přes patellu 41 40

Goniometrie

Tabulka 87 – Pacient 9, Vstupní goniometrické vyšetření (vlastní zdroj)

Kloubní rozsah LDK aktivně LDK pasivně PDK aktivně PDK pasivně

Kyčelní kloub
S (0–0–45) (!) S (5–0–55) S (5–0–90) S (10–0–90)

F (10–0–x) F (20–0–x) F (30–0–x) F (40–0–x)

Kolenní kloub S (0–0–100) S (0–0–115) S (0–0–110) S (0–0–120)

*x – nevyšetřeno, ! – vyšetřeno sunem DK po podložce
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Svalový test

Tabulka 88 – Pacient 9, Vstupní vyšetření svalové síly (vlastní zdroj)

Svalová síla – kyčelní kloub Levá DK Pravá DK

Flexe 2+ 4

Extenze 2+ 3

Abdukce 2 3+

Addukce 2+ (izo.) 4 (izo.)

Zevní rotace 3 (izo.) 4 (izo.)

Vnitřní rotace 3 (izo.) 4 (izo.)

Svalová síla – kolenní kloub Levá DK Pravá DK

Flexe 4 4

Extenze 3 4

*izo. – vyšetřeno orientačně izometricky

Barthel index: 80 bodů.

Hodnocení bolesti: VAS v klidu 2, při pohybu 6.

Krátkodobý rehabilitační plán: viz Pacient 1.

Dlouhodobý rehabilitační plán: viz Pacient 1.
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Příloha 9 – Pacient 10, Vstupní data (vlastní zdroj)

Pohlaví: žena

Věk: 80

Výška: 169 cm

Váha: 96 kg

Anamnéza

NO: stav po TEP pravého kyčelního kloubu 12/2021 pro koxartrózu, subj.

pacientka udává bolesti hlavně v dolní polovině jizvy a bolesti při pohybu.

OA: běžná dětská onemocnění, TEP L kyčle 2017, TEP obou kolen 2005 a 2014,

operace LSp 2020, hypertonička, tiková porucha P tváře.

RA: matka zemřela v 56 letech, otec v 76, oba na onemocnění srdce, bratr

zemřel v 70 letech na Ca hrtanu.

PA + SA: v důchodu, bydlí se synem v rodinném domě se 3 schody.

FA: léky na hypertenzi.

AA: pyly.

GA: 1 porod.

Abúzus: nekouří, alkohol nepije.

Vyšetření chůze

Chůze 3 dobá s 2 FH, pomalá, nejistá, pacientka hledí na zem, váha více na

levé DK, nestejná délka kroku, vadný stereotyp.
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Antropometrie

Tabulka 89 – Pacient 10, Vstupní antropometrické vyšetření – obvodové míry (vlastní

zdroj)

Obvod DKK Levá (cm) Pravá (cm)

Stehno (15 cm nad patellou) 66 70

Stehno (nad patellou) 54 57

Koleno přes patellu 51 53

Goniometrie

Tabulka 90 – Pacient 10, Vstupní goniometrické vyšetření (vlastní zdroj)

Kloubní rozsah LDK aktivně LDK pasivně PDK aktivně PDK pasivně

Kyčelní kloub
S (0–0–80) S (0–0–90) S (0–0–45) (!) S (0–0–60)

F (20–0–x) F (30–0–x) F (5–0–x) F (15–0–x)

Kolenní kloub S (0–0–85) S (0–0–90) S (0–0–80) S (0–0–90)

*x – nevyšetřeno, ! – vyšetřeno sunem DK po podložce
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Svalový test

Tabulka 91 – Pacient 10, Vstupní vyšetření svalové síly (vlastní zdroj)

Svalová síla – kyčelní kloub Levá DK Pravá DK

Flexe 4 2+

Extenze 2+ 2

Abdukce 3+ 2

Addukce 4 (izo.) 2+ (izo.)

Zevní rotace 3+ (izo.) 2+ (izo.)

Vnitřní rotace 4 (izo.) 3 (izo.)

Svalová síla – kolenní kloub Levá DK Pravá DK

Flexe 4 3+

Extenze 4 3

*izo. – vyšetřeno orientačně izometricky

Barthel index: 75 bodů.

Hodnocení bolesti: VAS v klidu 4, při pohybu 7.

Krátkodobý rehabilitační plán: viz Pacient 1.

Dlouhodobý rehabilitační plán: viz Pacient 1.