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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nováková Jméno: Lucie Osobní číslo: 491476
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký typ operačního přístupu náhrady kyčelního kloubu byste si vybrala Vy a proč?

2. Jak velký důraz na zkušenost operatéra je kladen u jednotlivých operačních přístupů náhrad kyčelních kloubů?

3. Jaké jsou rizikové faktory pro rozvoj osteoartrózy před 40. rokem věku?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V práci je výborně zpracovaná teoretická část. V diskusi by bylo vhodnější se na jednotlivé studie porovnávající
operační přístupy u náhrad kyčelních kloubů pouze odkazovat a tyto jednotlivé studie uvést již do teoretické části. V
práci chybí zamyšlení významnosti porovnání dvou skupin o pěti subjektech z hlediska statistiky. Práci doporučuji k
obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Bc. Sandra Marková
Organizace: Společnost rehabilitační a fyzikální medicíny ČLS JEP
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................
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